Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

authoritas interueniat in aut. de tabellio. col. 4. f. c. pen. & vlt. § in Hosti. De quo in Spe. de instru. cditi. §. restat. verbi. quid de hoc ibi Specu. nihil approbat, sed dicit, quod melius est, quod scribar per se. Plenius ponit eo. ti. §. instrumentum. versi. ite opponitur, quod non est confectum. & etiam Ioan. And. in addition. Specu. cuius conclusio haec est. Si in loco est magister statuonis, quod ambo & magister, & discipulus scribat, & subscribant, & ad maiorem authoritatem postea subscribat, hoc non est improbatum in aut. de tabelli. §. nos autem. 12. q. 2. cum re deceptor. in aut. de fide in fr. §. his uero. sed quod is scribat instrumentum, qui non sicut praesens instrumentum, & q. per alium postea subscribatur, ipse, qui scriptus, vel subscribens, ex quo non interfuit, hoc non potest fieri, nisi aliud haberet consuetudo, vel statutum: quia hoc officium est indelegabile. Putare in tamen etiam de iure tolerari instrumentum, si ambo essent rogati, & quilibet se subscriberet, & unus scriberet, & sic seruatur Bononia: nam tunc fortius est instrumentum, quā qmū unū tantum est rotatus. Et hoc satis colligitur ex glo. in dicto. §. nos autem. ¶ Quero an, qd̄ de sententia priuilegiū non fieret mentio, hoc sufficeret ad probationem. Dicit Inno. quod non, sed ad presumtum prionem: & idem, quod charta esset recentior, &c. Non sunt gl. nisi literales, & ideo dimitto. ¶ Venio ad uersi. porro. No. regulam in textu. ¶ No. quod ubi non praividicat sententia, nec at testationes, nec confessiones, & alia acta, & sic attestationes, & acta in indicio regulantur a sententia, ut ubi illa praividicat, praividicent & acta. Ad hoc de indicis, at si clerici. Vide Inno. de testibus. causam. & doctores in l. 2. ff. indicatum solui. Cyn. in l. is, apud quem. ff. de eden. ¶ Opp. quod debuerit praividicare sententiā archiepiscopo sententianti. Tum quia sciebat causam suam agi. j. de re iudi. quanuis. Tum quia subscriptis acti, qui grecabatur super iure, uel re sua. ff. de pigno. si fidei suffor. Tum quia videtur gestū super re sua inter alios. de transac. ex literis. & de inoffi. tefta. l. pen. Dic, quod non praividicat, de re iudi. suborta. & eo. ti. c. super. Non ob. c. quis. quia loquitur quādo quis agebat de iure in eo, quem poteram prohibere, & qui poterat rem ad prejudicium meum deducere in iudicio. Idem dicit si quis me sciente meo nomine agat, & non prohibeo. ff. mandati, qui patitur. hic autem ignorabat forte archiepiscopus. Itē nō poterat istos prohibere disceptare de iure suo inter se. Item non habebat aliter potestatem deducendi hoc ius ad prejudicium alterius, cum non haberet ab eo causam. nota tamē. vltimum dictum. no. idem. §. de refcri. ex parte decani. Idem no. de offi. delega. cum in iure. Contrarium no. de re iud. c. penul. & ibi plene dicam. & vide Bar. ff. de re iud. l. spe. Non ob. l. si fidei suffor. quia loquitur quando quis rem suam obligavit. & subscriptis autoritatem praefando, ad hoc. ca. ex literis. Secus si fecit tanquam iudex, vel testis. ff. de pigno. actio. l. Ca- ius. & hoc ex sententia, per quam nō acquirimus de nouo, sed ius, quod est, detegitur. Non ob. l. penul. quia ibi voluntarium officium, scilicet porrectionis, vel aduocationis: hic necessariū iudicandi. l. munerum. §. iudicandi. ff. de anu. & ho. Vnde cum officium suum sit sibi damnum, non sibi praividicat. Secus in officio voluntario, ut in iudicio. Ad hoc. ff. ex qui. cau. maio. l. necnon. §. ff. de rei uendi. l. inter officium. C. de admini- tu. l. quādam mulier. Secundo modo ad omnia potest responderi, quod lata fuerit sīna tantum in possessorio, quā non praividicat in petitorio. ff. de acquiren. posses. l. naturaliter. §. nihil l. eundem. §. ff. ff. de exceptio. rei iudi. Vel dic, qd̄ ex nouo iure hac poruerunt post sententiam ad Mediolanū. ecclesia peruenire. § in Inno. Item quia uel archiepiscopus sciebat: & factū eius non potest praividicare ecclesię. Vel ignorabat, & de ignorantia sua foret excusata. de cle. excom. mini. ad apostolicę. Per litteram dicit Io. An. cautū esse in instrumento sententia apponere omnia acta causa, & maxime acta substantialia, cum sententia publicatur: & maxime si potest contra processum aliquid obijceretur, siat fides: & olim ita breues erant, qd̄ facilimē fieri poterant: sed hodie est interrogatoriorū multiplicitas, qd̄ hoc facile fieri non potest. ¶ Ultimo inquantū litera dicit attestaciones non necessarias, quidam dicunt hoc ideo, quia non fuerūt publicate, quasi essent publicate, cum publicatio nihil aliud faciat, nisi qd̄ prius non erat authenticū post publicationē est au- thenticū: & ualeat inter personas, inter quas actum est, & qd̄ ad idem agitur, § in Inno. An possent acta ratificari inter alias pos- nas. Gl. qd̄ sic: in ceteris est clara. ¶ Venio ad ver. ceterū. ¶ No. qd̄ ex forma petitionis & interrogationis colligimus intel- lectum responsonis, ut in dubio adaptetur responsio interroga- tionis. ¶ No. qd̄ priuilegiū habens in se repugnantia in verbis delusionis, ad p̄cordiā reducitur, contra id de testi. cū tu. ¶ No. quod p̄firmatio, & donatio circa idē, est incompatibilis: quia p̄firmatum donari non potest. ¶ Not. qd̄ impossibilis est concursus priuilegiorū causarū ad acquisitionē domini, vel proprietatis alicuius iuris. ¶ No. qd̄ per actum locationis non potest probari proprietas, nec possessor, cū aliena res, & non possessa

possit locari. Ad hoc de excep. cum venerabilis, & de appella- bonæ, & gl. de re indic. cum Bertoldus. ¶ Quid de responione pensionis, dixi. §. de refit. spolia. cum veniuent. Dicit hic Vin- cen. quod perceptio etiam probat, vt in iuribus. §. allec. & alleg. l. quanuis. de acquir. poss. Sed dic, vt §. remisi. Glo. signat, quod § circa illud interpretandum est, vt res magis ualeat &c. in fin. glo. dic, vt in regula, in obscuris, & in regula, contra eum. 35 de reg. iur. li. 6. ¶ Secundo opponitur, quod id, quod dari potest, possit confirmari. 60. distin. in synodo. 23. dist. in nomine Domini. de electio. cum inter. d.c. in synodo. In. propriè poni- tur, ut ibi no. Ad c. in noī Domini. dic ibi speciale: & rō poni- tur, in c. licet. de elec. Vel dic ad alia, quod eligere non est da re, quia non tribuit ius in re, sed ad rem: quā sunt diuersa. de conceps. p̄ben. c. penul. & fina. lib. 6. Non obſt. de refit. spolia. cum venisset. de eo, qui mit. in poss. cap. i. quia dic, vt ibi not. 36 ¶ Op. glo. de leg. 3. §. ex plurimis. de acqui. poss. Dic, quod ha- beri potest possessor ex pluribus causis, nō proprietas. De hoc per Dyn. in regula, possessor. de reg. iur. lib. 6. Infert gloss. argu- quod si aliquis alleget plures titulos, quod succumbat: quod fatetur agendo: secus, si excipiendo. Ad hoc de electio. vt qd̄ duas. lib. 6. Et est ratio glo. quia nullus prohibetur plurib. exce- ptionibus uti. de reg. iur. nullas pluribus. lib. 6. ¶ Oppo. que d. aliquando ualeat accessoriū sine principali. de iurcir. d. - tores. Solu. Ibi accessoriū subsistit per se, & non est ibi ea ē causa in uitiando accessoriū, quē in principali, hic sic. De hoc in regula. accessoriū. de reg. iur. li. 6. Venio ad ultimam par- tem, in uer. cum autem. ¶ No. uerba dispositiva referenda: d. procuratorem, executiuā ad dominum. de hoc de elec. quere lam. no. regulam in fin. ¶ Not. quod illud non dicitur proba- tum, quod est probatum, & postea multipliciter impugnatū; 39 ¶ Oppo. quod probet dominum pro locazione: quia loca- tor non potest referre ad questionem dominij. C. locati. si qd̄ conductionis. Glo. dicit hoc uerum, ut non referatur quæstio dominij, si agitur pignoratitia, uel commodati, nel locati: sed si agitur reali, secus: quia tunc proponitur quasi contra quemlibet possessorē, & sunt haec uerba. C. locati. ad probatōnē. Item quia conductor rem conductam locare potest. ff. locati. l. qui insulam. C. co. nemo. Dic, si de locationē est dubium, po- test opponi exceptio dominij. l. litibus. C. de agri. & cēsi. Si de locatione constat, & agitur conditione ex. l. fi coloni. & non obstat exceptio dominij. Aut agitur ex contraclu, & ob. excep- tio de dominio proprio: de dominio alieno non obstat ex- ceptio, ut hic, nisi ille agat, & assistat: ut pater. ff. deposit. l. bona fides. secundum Bar. in l. si quis conductionis: ¶ Si agitur reali, id est, rei uenditione die, ut in glo. Idem dicit Inno. per hoc ff. gl. uidetur quod scholaris recedens possit in domo, uel ca- mera alium ponere loco sui: & an possit inuitis socijs, vide in Spe. de iudi. §. 2. uersi. circa hoc, & no. Insti. locati. tenet ibi qd̄ inuitio alio socio non possit, quia qui societatem contrahit, certam personam eligit. Insti. pro socio. §. soluitur. ff. de verb. oblig. l. si quis arbitratu. ff. pro socio. l. adiōne. §. mortis. ff. eo. qui admittitur. & l. nam. & l. quicquid. & l. de illo. nisi aliud in contraclu actum sit. 8. q. 2. illud, & ca. seq. Et non mireris: quia utilis actio pro socio, datur inter plures in eodem. cenaculo habitantes: quia quasi socij uidentur: ideo inter eos potest in- tentari, & adaptari lex loquens de sociis. ff. de his, qui deiec. vel effi. l. perceptione. per quam legem Azo determinat que- stionem inter socios contingentem, quando unus non uult communicare, quod debet, uel facere duodenam. Imo plus dicit, quod si scholaris in eadem domo, uel camera turbat alium, ut studere non possit, quia fortè perfidet alijs, uel fortè etiam sibi, & sic alta uoce, ut quidam faciūt, quod alias stude re nō potest, compelli potest per actionem utiliē pro socio, vt desistat: quia haec actio est bonę fidei. In ea ergo uenient, de quibus non est actum, nec cogitatum: dummodo bona fides contraclu hoc impetrat. de cau. pos. cum etiam. de exce. cum uenerabilis. Licet quidam dicant, quod ageret ex conducedo. contra dñm locantē. Ponit Spe. in loco p̄al. uersi. hoc ēt not.

S P M M A R I V M.

1. *Rescriptum super uoti absolutione obtentum nou valet.*
 2. *Rescriptum continens aliquid non verisimile, suspicuum est de falsitate.*
 3. *Difensatio debet attendere utilitatem finis rei, super qua petitur.*
 4. *Rescripto sigillato sigillo ignoto, an credatur.*
 5. *Sigilla ignora, vt faciant fidem, quomodo possunt fieri nota.*
 6. *Difensare quomodo potest solus papa super voto Hierosolymitano.*

C A P . V I I .

1. *Vob super his.* ¶ Non ualent literæ, quas super absolu- tionem uoti cruce signatus obtinuit per ueritatem ta- citam, uel falsitatem expressam. Communis diui- sio. Secunda ibi: ad quod. ¶ No. j. qd̄ ubi litera cō- 2. tinet aliquid non uerisimile, est suspecta de falsitate. ¶ No. 2. 3. quod in absolutione uoti abfoluens debet attendere utilitatē finis

finis voti, & salutem animę videntis. ¶ No. duplē modum surripiendi. ¶ No. quod sigillis ignotis cardinalium non creditur. ¶ No. quod eo, qđ litera emanat de curia, emanatē non censetur, ut quidam dñs, à p̄io: quia si constat literas non surreptitias, creditur literis cardinaliū, & sigillis ēt ignotis. ¶ Oppo. quod sigillis ignotis non creditur, de cleri, peregrī. c. i. So. Ibi, non solum sigilla erant ignota, sed etiā ep̄atus ipsi, quorū nomine fuerat sigillat. Vel qđ ibi maius periculū vertit, quā hic, p̄m Inn. & Abb. 42. dī. his, qua sunt leuis præjudicij credunt, ut hic, dū tñ cest surreptio, & quod attestatur sit verisimile: si sunt cognita, & attestatur ēt verbo de p̄ate sua. 17. dī. nobilissimus. not. gl. in d. c. c. olim. dum modo sit notus. ut not. de re iudi. ad apostolicam. lib. 6. Quod est uerum quo ad illa, que in p̄ate transfunduntur, de iure speciali non creditur uero: ut no. Ioan. And. de offi. deleg. c. 1. li. 6. in Nouel. super gl. tria genera. & de senten. excom. ad eminuentiam. & in Spec. de lega. §. superest. uersi, quid si delegati iuris dōne. ibi dicit tum, quod de factō raro reuocatur in dubium, de cuius p̄ate, & raro literas ostendit. Cautum est tñ, quod in his, que gerit specia li p̄ate, is, cum quo geritur, habeat copiam legationis copiatam in actu gesto: ergo super gesto coram se, de rigore iuris nō creditur ei: vt no. Io. And. de appell. constitutis. 2. in uerbo, cardinalis. De rigore dixi. & Archi. 3. q. 3. c. alia. & 77. dī. nobilis simus. quia ei non creditur: ut no. in Spe. de teste. §. 1. ver. quid si aduocatus. & quando simplici uerbo attestatur, quando scripto creditur, ut in simplici iudici. de probat. post cessionem. Si attestatur de gestis coram alijs, vt ab alijs, non creditur in quantum tangunt præjudicium tertii: ut no. glo. de sentē. excō. sicut. Quod puto in quantum attestatur verbo: in quantum scripto creditur prout dixi alias in literis credendum simplici prælatō. de proba. post cessionē. nisi, quod dignius est eius testimoniu p̄p dignitatem. de tefti. in nostra. Et ex hoc puto, quod si de gestis a Papa aliquid attestetur cardinalis, non creditur ei in quantum sint præjudiciale tertio, maximē de gestis in curia non creditur absque literis Papæ: ut no. Arch. in 1. constit. 6. in uerbo, trāsumus. de quo ibi per gl. in verbo, bulla. Et si literis attestaretur aliquid a Papasibī commissum uiue uocis oraculo, si literis asserit, credendū ut alteri prælatō scribenti, ut dixi. An creditur literis p̄niteniarij: dic ut in cle. ne Romani. ¶ Quero in quo potuerunt tacere ueritatem, & exprimere falsitatem. Dic forte facuerunt illa, per que erant viles terre sancte, ut quia erant diuites, uel consilio strenui, licet inhabiles ad pugnam, p̄m Inno. & Pet. Vel dixerunt se debiles, cū sint fortes. de rescriptis. suū per literis. secundum Inn. ¶ Opp. cum glo. qđ creditur ligillis ignoris. 18. dī. c. 1. Sol. Creditur, si sunt nota, non creditur nisi sint quinque. & dicit gl. notis credi. etiā in prædictiū alterius. Adverte, hoc puto quādō est leue præjudicium, & attestatur scripto. Secus si uerbo: quia nullatenus creditur: ut no. glo. de sent. excom. sicut. Sed si sit dubium per partem de sigillo, an sit notum, ex quo reputatur notum: vt d. c. 3. posset tamē collatio fieri cum alijs sigillis ipsius, si habeantur, sicut fit collatio literarū 6. c. prox. Ceo. comparationes. secundum Hosti. ¶ Quero cū gloss. 2. de quo voto loquitur decre. Gl. dicit, quod de voto peregrinationis. Vin. hoc restringit ad votū peregrinationis Hierosolymitanę, in quo dispensat solus Papa, vel absolvit. Sed dic hoc verum, quando propter succursūm vovit: & sic loquuntur iura de hac materia loquentia. Sed si uouet uisitare sepulchrū, non puto, quod hoc Papas sit reseruatum: quia hoc cautū nō inuenio. Idem de visitatione sancti Jacobi, & Romæ: licet vide rim dubitare. glo. alia sunt claræ. In glo. pe. in fi. & ibi remittit Inno. ad questionem quare falsa causa excommunicationis, lūgat, & non absoluit falsa causa absolutionis.

S V M M A R I V M .

1. Iure non dicitur differre id, quod est dispositum secundum ius.
2. Constatio disponens id, quod ius, nil addit ad ius.
3. Iuri quod dicitur consonum, vel non.
4. Index an arctetur ad consulendum principem rbi dubitat de viribus legis.
5. Rescripto mandati an sit indistincte parendum.

C A P . V I I I .

A **storalis.** Si de extrauaganti dubitatur an iuri consona, & tunc iudicatur secundum illam: si uero iuri sit dissona, Papa consulitur. Secunda ibi: uerum. ¶ Nota quod extrauagans disponēs quod ius, non dicitur a iure differre. Vide Ioan. An. de consti. c. i. lib. 6. in glo. ¶ Et sic constitutio disponens id, quod ius, nil addit ad ius, nil vinculo subsistit natura, quod super extrauagāti disponente, quod ius non cadit probabilis dubitatio, sic super extrauagāte disponēte aliud a iure. Per hoc dicit Bar. qđ s̄ia la ta ñ ius, exp̄esso iuri errore in sententia, est nulla, qđ ius est p̄mune: secus si extrauagās, quia de illo probabiliter dubitatur:

vt no. in l. cum prolatis. de re iud. Hoc puto anteq. Papa sit consultus: secus qđ certus est de extrauagante. Idem sentit Bar. hic si pp̄ diuersitate literæ redditur dubia, quod not. sicut in similili h̄e de elec̄t. nemo deinceps. Gl. pen. oppōnit, quod extrauagans statim liget post duos mensēs: quia eius presumitur notitia. 3. de constit. c. 2. & quod ibi no. de postu. præla. cap. 1. So. Licet eius presumatur notitia, tamen vir, quod potest de ea dubitari, uel sequatur illud de reductis ad volumen iuris, vel commune, non de extrauagantibus, quia non ligant, nisi eorum alia detur notitia. Vel procedit illud, quando iure fit fidēs, quod emanauit in curia. Secus ubi de ea aliter non constat. Ideo dicit hic Inn. quod non fiebat fides hic per bullam, vel insinuata non erat. de postul. c. 1. cum concord. Nam licet publice factum non tolerabiliter ignoretur, dubitari potest de ipso an sit factum, & consequenter an publice factum. Item, vt dicit Inn. etiam dato, quod sit sub bulla, tamen non statim recipienda. C. de lega. 1. 2. Vel secundum Boati. dato, qđ constat de bulla, literæ habebant dinersimodè, & contrario modo. de elec̄t. nemo deinceps. lib. sexto, in gl. pe. & quod ibi not. ¶ Opp. quod haec decr. male sit uetus, quia debet poni sub titulo de rescri. uel de constit. So. Adaptatur in quantum tractat de fide extrauagantis. uel scriptura eius. ¶ Quero quando dicatur iuri non consona. Dic, quando obuiat iuri ciuili, nō contradicenti canonico, uel quando obuiat iuri diuino. de accus. qualiter. 2. de elec̄t. significasti. qui fil. s̄int. legit. per venerabilem. de elec̄t. super eo. de ope. no. nun. c. 1. & de quo de solu. c. fin. Vel naturali rationi deficiente iure. 1. dī. consuetudo. Insti. de iure naturali. §. quod uero, & §. ex non scripto. de consuet. 4. cum dilectu. ¶ Quero, an arctetur iudex ad consulendum Pam. ubi dubitat. Dic, qđ non, si non velit: quia ex quo sibi nō p̄stat, qđ sit decretalis, non p̄t iudicare p̄m illas decre. que sunt edite post istam compilationem ante compilationem Sexti: 5. tene, qđ habes in procēcio Sexti. ¶ Ad gl. oppo. qđ eo, qđ obuiat iuri, statim recipienda sit decretalis. 23. q. 1. rescripta. Glo. concludit: qñq; emanar rescriptum p̄m ius: & illi parendum. Qñq; aperte ñ ius: & illud rei ciendum ex toto. Qñq; emanat præter ius: & expectatur secunda ius. de offic. delega. si qđ in aut. ut nulli iudi. §. si uero. Haec vera. nīli in rescripto dicatur: non obstante tali iure, p̄m Hosti. de quo vide, quod no. de p̄sti. c. 1. Qñq; decretalis est ñ ius, uel præter ius: & statim est rei cienda, sed cōsulit superior: quia eo, quod allegatur inter decretales, tamen si cōtēr non habetur in libris, illi non est standū. Si decretalis est contra consuetudinem, stabitur cōsuetudini, dum tamē sit rationabilis, & legitimè prescripta: nisi princeps per suum statutum intendat tollere cōsuetudinem. Sic hodie determinatum est ante decr. sequitur consuetudinem. de cōfice. c. 2. li. 6. In quantum glo. dicit, quod supersedere debet, intellige si vult, ut dixi in litera.

S V M M A R I V M .

1. Testes possunt produci usque ad conclusionem in causa.
2. Conclusio in causa præcludit viam probandi. 5.
3. Instrumentum authenticum facit consuetudo, etiam si sit priuatum.
4. Instrumenta non possunt in causa produci ante conclusionem termino clapsi.
6. Instrumentis priuatim etiam per consuetudinem authenticis factis an creditur in spiritualibus.
7. Instrumento notarij a iudice seculari creati an faciant fidem in foro ecclesiastico.
8. Instrumento iudicis an creditur ex consuetudine absque testimoniū subscriptione.
9. Instrumento per notarium male famatum confessio an creditur.
10. Conclusum quando possit dici in causa.

C A P . I X .

Vm **dilectus.** ¶ Post publicatas attestations vñq; ad conclusionem in cā p̄nt testes produci, & cōsuetudo loci facit in p̄m authenticum. h. d. Secunda ibi: super. ¶ Not. qđ publicatio attestationū præcludit viam facultati probandi per insti. ¶ Not. 2. qđ conclusio in cā præcludit viam probandi ēt per insti: & sic liquida probatio nō admittit post conclusionem in cā. ¶ Not. qđ consuetudo dat autoritatem notariatus, & fidem insti priuato, vel alias nō publico: sicut & disponit de solennitatib. insti. in aut. de tabelli. §. nos autē. Exigitur tñ, quod persona sit honesta: ut patet hic. 4. ¶ Op. quod ante conclusionem in cā non possint produci instrumenta lapsi termino ad illa producenda. So. Contrarium procedit, quando est terminus statutus & lapsus: hic quando iam est lapsus. De quo in Spec. de dilatio. §. videndum. uerific. quid si datur. & in clem. de uerbo. signifi. sepe. uerific. eo saluo. in gl. ubi ergo. C. qui accusa. non pol. si ea. & ibi Cynus & Bart. in l. mancipiorum. ff. de optio. leg. Quicquid dicat Cy. recitat illam gl. Bar. dicit standum decre. pastoralis. j. de exceptio. ut si iuret instrumentum de nouo ad se peruenisse, posset, aliter non.

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

- 5 non. ¶ Oppo. quod possit etiam post in causa produci: ut patet de iure. admonendi. Solu. Quid non sunt de nouo reperta, non possunt post conclusionem in causa: sed si sunt de nouo reperta, bene pfit, ut ibi no. Bar. Vide, quod dicam. j. de excep. exceptiones. Ad hoc facit de causa pos. pastoralis. & s. de proc. audit. Sed ibi aliquid potest imputari parti, quae distulit, hic 6 non. ¶ Quero, an talibus instrumentis creditur, etiam in spi ritualibus, ubi consuetudo dat potestate lapio termino. Dicit Hosti. quod creditur super ciuilib. & temporalibus rebus, de quibus ne cler. vel mo. c. ticut. Fatetur, quod ubi talia in ista reducuntur ut privilegia ab ipso rege concessa, vel quo ad fca dalia, qd bene facerent fidem. de fo. compe. ex transmissa. Sol. Pe. & Abb. videntur contradicere Hosti. pro eo, quod dicunt, quod dubitatio hic fuit pro eo, quod agebat contra laicum super ecclesiasticis, contra eos, si est de constitutis ecclesie in spiritualib. tene, quod habes in ca. sicut. super temporalib. ser uatur, quod creditur ad preiudicium, & commodium ecclesie. & hoc non negat Hosti. & fatetur Petr. quod not. Non obstat. c. ecclesia. quia hic notarium audeunt nolentes: & per hoc non dicitur uendicare laicus potestatem in clericu, sed clericu auxilium inuocant, sicut testes possint habere laicos, ita & notarium attestantem: maximè tenendum, quod notarii potestas sit prorogabilis. de quo dixi qui si sint legiti. per venerabilem.
- 6 ¶ Quid de instrumentis aliorum iudicium, an consuetudo ope rari possit ut illis fides adhibeatur. lo. An. quod sic, in c. seculares. de fo. compe. lib. 6. & ibi dicit, quod probant etiam in iudicio ecclesiastico. Quod nota. propterea, quae proximè dixi.
- 8 ¶ Quero, an ex consuetudine creditur instrumento iudicis absq; testium subscriptione. Dic, qd sic, si hoc habeat consuetudo. de quo. s. c. 2. ¶ Quid si esset male famé an crederetur instrumentis. Dic, quod non, maximè si constuerit falsare instru mента. Honestas tamen presumitur, ut patet de presum. c. fin.
- 10 ¶ In Host. ¶ Oppo. quod non licet producere instrumenta, si cut nec testes, post publicatas attestations: quia appellatione instrumenti comprehenduntur testes, & econtra de testi. cog. peruenit. Dicunt quidam quod hec fuit causa dubitati. ¶ Alij dicunt, quod causa fuit, quia uidetur diu tacuisse, & propter hoc ut suspicetus debet repellri. ad hoc de testi. presentium. Sed non est idem in testibus: quia ex multis causis facilius depræ henditur falsitas instrumenti, quam testium. S.e. inter dilectos, maxime quia, & in instrumento deber ponit dies, locus, testes: de quib. de re iudic. Abbe. li. 6. Sed de his testis interrogatus dicit se non recordari. j. c. proximo. Et hoc respectu uerum est, quod facilius corrumpuntur testes, quam instrumentum: sed alio respectu facilius falsatur instrumentum: quia facilius est corrumpere unum notarium, quam duos testes. Ad hoc, quod not. de cler. peregr. c. 1. sed hoc tollit presumptio dignitatis, & approbationis. ¶ Quero, quando dicatur in causa conclusum. Gl. quando est renuntiarum probationibus, & omnibus allegationibus. de causa posse. pastoralis. de procurato, audit. Non obstat, quod post appellationem possunt produci. C. de temp. appel. per hanc. ergo post conclusionem: quia melius est ante tempus. &c. C. in quibus causis in integrum restit. non est necessaria. I. fin. quia dicit Innoc. quod usque ad conclusio nem licet testes producere, post non: sed in causa uera appella tionis, etiam post conclusionem factam in principali, licet testes producere. Non obstat c. sequens: quia intelligitur de con clusione facta in causa appellationis. de quo remittit Io. And. in Specul. de instrum. xdi. §. nunc dicamus. in princip. ibi dicit. idem haec uera, ut conclusio non se extendat ad causam appellationis, nisi partes de hoc cogitauerint: quod in dubio non presumitur: ut quia dixissent. Nos renuntiamus, vel con cludimus, ita quod de cætero nec de iure, nec de facto in causa principali, vel appellationis aliquid de cætero dicamus: talis renuntiat. bene praetendit. & secundum Gul. in Specu. de renun. & conclu. §. 1. uersi. hoc autem scias. Sequentes glos. suntclare. In glo. penul. ibi: cum olim. & contrario. 12. distinct. nos confluendinem, & in si. uide, quod not. de confue. c. fin. super gl. & hic per lo. And.
- S P M M A R I V M .
- 1 Instrumenti falsit. is potest probari per testes.
- 2 Libello in actione personali sufficit exprimere causam remotam.
- 3 Compensatione admitti debet in liquidis licet causis diuersis.
- 4 Sententia potest formari super iure superuenienti ex uetusiori causa, pendente causa.
- 5 Sententia potest formari super altera instantia habente connexitatem cu ea, cum qua actio habuit originem.
- 6 Actionis empti que sit natura. nu. 9.
- 7 Emptor condemnatus ad pretij traditionem an impediat executionem per exceptionem rei non tradita.
- 8 Compensatione non admittitur super non liquido.
- 9 Venditor an teneat in distinctione ad traditionem rei liberè, vel liberetur tradendo interesse.
- 10 Conditione impedit ius agendi ante purificationem.
- 11 Appellatione devoluta non admittitur articulus omnino nouus, sed tan tum dependens ex veteri.
- 12 Testis iuramentum probatur, quando dicitur, Talis iuratus depositus. num. 19.
- 13 Testis dictum concludens causam scientiae per sensum non immediatum, probat.
- 14 Conditionis appositione aggravante conditionem rei, res in pretio minus estimatur.
- 15 Testis deponens super valore rei an probet ut quia dicit, scio quod tam tum valet, quia a tali potui tantum habere.
- 16 Testium dicta non vitiantur, licet dicant omnes, quod de die non recordantur vel tempore, etiam de mensa.
- 17 Contractus conditionalis, vel modalis quis sit.
- 18 Appellari non potest ad Papam, vel Imperatorem, ubi superior loci, qui indicavit, non habet superiorem.
- 20 Testes instrumentarij, & ipse notarius, possunt induci in testes. 26.
- 21 Instrumenti probatio succumbit probationi duorum, vel trium testimoniis.
- 22 Testes instrumentarij si non aliter singularitas actus determinatur, quomo do actus multiplicatus probetur. nu. 26.
- 23 Confessio facta post conclusionem in causa valet.
- 24 Assertiones, & responsiones partium possunt per iudicem fieri in quacum que parte iudicij usque ad sententiam.
- 25 Instrumento publico testes debent subscribi per notarium.
- 27 Confessio erronea licet possit revocari, an revocans incident in perjurium, ubi est iurata confessio.
- 28 Instrumentum per quo testes possint conuinci, seu reprobari.
- 29 Testes instrumentarij si contradicant instrumento, quot requirentur ad conuincendum instrumentum.
- 30 Testes an possint per iudicem interrogari post conclusionem in causa.
- 31 Obligatio conditionalis non supponit obligationem.
- 32 Sententia cause appellationis potest esse partium confirmatoria, vel infirmatoria.
- 33 Sententia quomodo potest ferri super exceptione opposita.
- 34 Sententie appellationis, an possit addi ex nouiter deductis.
- Appellatus, in videatur acquisuisse sententia, ex quo non est protestatus de adiuuando se appellatione.

C A P . X .

- ¶ Falsitas instrumenti, vel quod decit in instrumento, potest probari per testes. hoc dicit. In prima processus causa principalis. In secunda processus causa appellationis, ibi: cum igitur. In ter tia ibi, de consilio. dissimilitudo ipsius causae appellationis. Lega 2 per partes: & primo ad versi. cum igitur. ¶ Nota primo, in personali sufficere exprimere causam remotam, peto, quia 3 mutuani. vide de iudi. dilecti. de libell. oblat. cap. 1. ¶ Nota secundo compensationem admitti de debitis liquidis, licet causis diuersis, & in quantitate dispari ad mensuram quanti tatum hinc & inde contrahentium. ¶ Nota tertio arg. quod ex iure superuenienti ex vetustiori causa pendente iudicio, etiam à parte actoris posset in eadem instantia sententiari.
- 5 ¶ Nota argumen. quod pendente instantia ex una causa, ex altera potest sequi sententia super illa instantia confessata, dummodo cum tali aliquam habeat connexitatem, & quae 6 primo in instantia est deducatur. ¶ Nota ueram actionis em ptio: quia propter eam quis adstringitur ad tradendam rem lib eram vacuam, & expeditam. ad hoc. l. 2. §. 1. ff. de act. emptio.
- 7 ¶ Oppo. quod male sententia erit super domo non inclusa 8 in petitione: & similiter super causa: quia actum est ex mutuo, & sententia super venditione. contra id. ff. commun. diuidit. vt fundus. ff. famil. circumsund. in hoc. de simo. licet Heli. Solu. Dicunt doct. quod haec est decisiva petitio: quia & obijcens compensationem agebat repellere. potentem, & confitebatur venditionem: agens ex mutuo dedit aliam partem petitio nis, in qua petebat dominum tradi vacuam, & expeditam. Vel potes dicere, quod ex quo confitebatur venditionem, apponens compensationem, & solutionem pretij domus super ven ditio ne ut connexa, de qua confitabat confessione, potuit sequi sententia. argum. de exceptio. cap. 1. de electio. per inquisitio nem. de confessio. cap. 2. ¶ Quero, an emptor condemnatus ad traditionem pretij, impediat executionem per exceptionem rei non tradita. De hoc in Specul. de senten. excommunic. §. fin. verific. item pone. ibi arguit, quod sic: quia per hoc non tollitur ius agendi ad rem, ex quo de traditione rei non est disceptatum. ergo fortius non tollitur ius excipiendi. Ad hoc. ii. de iure. si duo. §. pen. Dic, quod dato, quod non possit impe diri executio, poterit tamen agi ad rei traditionem. ff. de act. emp. lege Julianus. §. offerri. ad hoc nota. si. ex quibus causis in possessionem eatur. l. Fulcinus. §. secundo. Dic, si non est disceptatum de traditione rei, non admittetur excipiens. ff. de con pensa. l. qd in diem: tunc satis puto exceptione admitti: qd non detur

1 1
2 1
3 1
4 1
5 1
6 1
7 1
8 1
9 1
10 1
11 1
12 1
13 1
14 1
15 1
16 1
17 1
18 1
19 1
20 1
21 1
22 1
23 1
24 1
25 1

detur hic substantię debiti, sed executioni: & sic est de p̄cēn̄tib. executionē: ergo pōt admitti p̄t, licet si fuiset opposita ante, impedit̄ exercitū agendi. ¶ Opp. qđ non admittatur cōpensatio indistincte. l. ff. de comp̄sa. So. Admittitur, ubi debita sunt liquida, nō ubi non sunt liquida. ¶ Gl. 2. colligit notabile, qđ ad traditionē liberę rei cōpellitur venditor. Per quā dixit Mar. qđ si vendor hēt facultatē rei tradendę, p̄cise com pellit ad tradendū. ff. de acti. empti. l. ex empto. Et hēc opinio ē uera, & cōis, prout obligatio rem tradi incidit in p̄ctum bone fidei, ut est uenditio: alias si non hēt facultatem rei tradendę, tenetur ad interestē: vel si non, incidunt in rem tradi, obligatio in p̄ctum bona fidei. & sic dēt intelligi. ff. de verb. obl. l. stipula tiones non diuiduntur. §. Celsus. & similia. Per quā iura lo. & Accur. in l. ff. de actio. empti. teneant, qđ sufficiat interestē tra dere. & male. & op̄i. Mar. tener Bar. in d. l. stipulationes non di uiduntur. Ethuic op̄i. adhereret ius canonici, ut hic. Ad hoc de arb. per tuas. de pac. c. 1. 1. q. 1. qui studet. de quo in Sp. de emp. & uend. §. interioribus. in princ. ubi lo. An. sequit istam opin. qđ si hēt facultatē rei tradendę, & cōpellitur. Vel non hēt, do lo, uel culpa: & nō cōpellitur præcisē, sed ad interestē agit. Vel non hēt, nec dolo, nec culpa: & ad neutrū tenetur, fīm lo. An: ibi. Et dī uacua tradi, qđ traditur uacua respectu possessionis, & detentionis: alias non est uacua. Vñ si quis eslet in possesso ne cā legatorū, uel fidēi commissiōrum, uel nō se uentris, nō tradit̄ uacuā sic tradendo. ff. de actio. empti. l. 1. §. uacua. ¶ Ve nio ad uersi. cum igitur. t. No. qđ p̄dō imipedit ius agendi ante purificationē. ¶ No. 2. qđ in ea app̄lōnis non admittit articulus omnino nouus, sed tñm p̄dēns ex veteri. ¶ Not. 3. qđ nouus articulus dī, et tota subtātia primi repetatur in secūdo, qđ illa non repetitur ut submittat necessitatē probandi. ¶ No. 4. arg. qđ proberet iūm testis, si dicatur Talis iuratus depositus. 13 de quo de testi. suis. ¶ Not. qđ probat testis concludens cām scientiā per sensum non immediatum: ut si dicat, scio: qđ p̄is fui. Vide Bar. ff. de autho. tu. 1. 1. §. 1. & qđ no. de testi. p̄ntium. li. 6. in Nouella. Ad hoc de elec. per inquisitionē. de p̄suet. c. 2. de testi. cū cām, fīm Host. ¶ No. qđ exp̄dōnis appositione aggra vante p̄dōncm rei res in pretio minus estimatur. ¶ No. argu. pro teste deponente de ualore rei, ut probet Scio, qđ tñi valet, quia a tali potui tñi habere. Sed dic. de hoc ut per Bar. in l. 2. C. de rescin. uendi. & dicam de empt. & uend. cum causam. & ca. dilecti. ¶ No. qđ non uitiatur testimonium, qđ oēs testes atte flantes dicant de die non recordari, uel de tpe, & de mense. qđ id, qđ no. Hosti. §. de testi. ex tenore. & tide de accusa. qualiter, & qđ no. 2. per Inno. ¶ Opp. qđ non eset cōditionalis p̄ctus, imo sub modo: quia posunt de condi. appo. uerum. So. Faterit lo. An. quod erat modalis, & non conditionalis, latē dicitur secū dum Hostien. melius dixisset conuentionalis. ¶ Oppo. cum gl. quod non debeat appellari ad Papam. de iudi. nouit. Solu. Terra erat de iuriūdictione ecclesie. Ad hoc de appel. si duob. alias non appellatur ad ipsum. Hoc dicunt docto. uerum, si su prior loci, qui iudicavit, non recognoscat superiorem: quia tunc appellatur ad Papam qui fil. sicut legi. per uenerabilem. §. rationibus. de foro compe. licet. in aut. ut diffe. iudices. §. si ue ro contigerit. secundum Hosti. ¶ Oppon. quod nouus articulus non admittatur in causa appellationis, ut patet de tempo. appel. per hanc. So. omnino nouus non admittitur, ut ibi: sed pendens ex primis sic, ut hic: & sic in causa appellationis noue probations admittuntur super noua exceptione: & alia cām possum prosequi coram iudice appellationis, quam expr̄fērim coram iudice a quo. ff. de appel. scio quālitum. Et hoc uerum, qđ appellatur a diffinitiuā: securus si ab interlocutoria: vt in cle. appellanti. de appel. de quo. de appel. cum causam. ¶ Gl. in verbo, ncptib. opponendo, querit de dubio, & nescit, quid lo quatur, vel ipsam nō intelligo. tolle dubium suum: oppositio gl. procedet, si domus remanet pēnes Petrum: sed si Ioannes emit, remanebit pēnes hæredes Ioannis, nō pēnes hæredes Ie sti. Vt illis ergo fuit prouisio Perri. ¶ Venio ad ueri. dicitus ue ro. No. tabellionem, & testes inscriptos, posse induci in testes ad confirmanda, & declaranda contenta in instro. ¶ Not. qđ probatio instrumenti succumbit probacioni duorum, uel triū testimoniū, etiam quando instrumentum adiuuat depositione notarij, & unius testis in instrumēto descripti, &c. ¶ No. quod ubi testes ab instrumento uariant in qualitate actus iterabilis, si non aliter singularitas actus determinetur, actus multiplicatus probatur, ex quo iterabilis ex diuersitate qualitatis: & sic in altero qualitas necessario non concludit. Et nota cautelam, quod tunc actus determinetur, uel ad unitatem re ducatur partium confessione, uel aliter. ¶ No. ualere confes sionem etiam post conclusionem in causa. Et nota iudicem posse vñq; ad conclusionem in causa, & post usque ad sententiā, interrogare partes ad indagandam ueritatem. gl. allegat concor. ¶ Oppon. quod non sit necessario testes fore subscriptos in instrumento. supra. capit. 2. Solu. Dic subscriptis, i. subscriptis

pris per notarium: quia non est moris, nec de iure, quod in instro publico se subscriptant testes, sed priuato tñ: de quo dicto c. 2. Host. dicit, quod melius fuerat hoc producere de testibus nō subscriptis, maximē quia periculostum est, si in scriptis 26 aliquid dicant p̄ instro, ut notabitur cum gl. ¶ Oppo. quod absq; quod fuit facta interrogatio, & de veritate contractus, debuerit hæc concordia fieri: quia licet instro dicat contrārum factum, per hoc non negat qui in conditionale fuerat. De bebat ergo probatio reduci ad instrumentum, ut instrumentum probaret contractum, & testes conditionem. ¶ Secundo dicit Inno. quod absq; hac interrogatione sic debebat concordari instrumentum. ar. de testi. cū tu. Et hoc, quia non p̄dicebant probato instrumento, sed addebat. Dic, si instro indirecte nō contradicit probacioni, ut quia dicit cōtractum factum, quod p̄t est conditionale & purum, tunc reducitur ad concordiam. Et hæc fuit mens Inno. & ex quo non p̄dicunt, non probatur multiplicatus actus, sed in dubio vnicus p̄sumitur, ex quo aliter non probatur multiplicatus ex euidenti p̄dēctione: & sic loquatur hic. Si autem est p̄dēctione aperta, ut quia instro dicit contra dictum purum, uel testes coadiuando instrumentum deponunt de puritate p̄etus. & testes deponunt illud conditio nale, tunc reducitur ad concordiam, & necessario concluditur multiplicatio p̄trafactum ex contrarietate qualitatū: vnde probatio qualitatis est incerta, nisi reducatur res ad unitatem per confessionem partium, ut hic. Vnde habitu respectu ad id, quod deposituerunt testes rimantes instro, non ad instro tantum, necessaria fuit interrogatio, de qua hic. Bar. tamen vide tur dicere indistincte, etiam non stante contrarieate, necessaria probacionem vnitatis. in l. 2. C. de bono. poss. secund. ta bul. vbi dicit, quod si pars confitetur instrumentum, sed negat solennitatem, si postea pars concludat solennitatem, nisi probetur, idētitas non probatur: quia solennitas potuit affuisse alteri testamento, per hanc decre. sed hæc decre. non probat per notarium & vnum ex testib. descripbris. Inducitur ad questionē de compromissarijs in electione monialium, in quas fuit cō promissum, ut vñq; ad consumptionem cādelē debuissent ele gillē, & post consumptionem in italiando dixit compromisia ria, qđ eligebat nomine sociarum: auditor ex officio fecit tres interrogations. Prima, an candela fuisset consumpta tpe quo compromissaria elegit. Rūdit, quod non. Secundo, an cādela eslet consumpta tpe quo compromissaria de facto elegit. Rūdit, quod sic. Tertio, an compromissaria illam elegisset semel, 27 vel pluries. Rūdit, quod semel tñ. Ex his concludebatur per iūrū electe, p̄ quod multipliciter respondebatur. Primo, q̄ per testes constabat veritas facti: quia prima electio erat intel ligenda electione iuris: secunda de electione facti, quē nulla fuit, talis interpretatio amplectenda, quia benigna, per quā vitatur periurium, per quam parcitur fragilitati sexus, & quia non est lequenda subtilitas, ex quo de veritate cōstat, maxime in foro canonico, & inter religiosos. de iudi. dilecti. Item pro electa inducebatur authoritas Ioannis 4. vbi mulier, quae rūdit se non habere maritum, commendat verum dixisse, quia non habebat de iure, sed de facto. Item quia reuocare poterat errorem negotio nondum finito. Hosti. dicit, quod Clemens, non obstantib. his, pronunciauit eam periuram. Non obstant primo allegata: quia licet fictione iuris electio habeatur pro nulla, tamen in positionib. & responsionib. quāritur de facto, & non de iure. Non obstat, quod dicitur de benignitate interpretationis: quia vltima risio non patitur ut clara interpreta tione: nec parcitur mulieri contra ius naturale. C. de in ius no can. l. ff. Nec obstat, quod dicitur de reuocatione erroris: quia illud in ciuilib. sed hic quanto fortius confitens faretur fe errasse, fortius conuinxit de cerasse: & sic a prælatura repellenda. de electione. querelam. Et ad hoc forte habuit ortum decret. cum in positionib. de iure iurando. l. 6. ut ibi no. in 1. glo. 28 ¶ Venio ad gl. gl. reuocat in dubium, per quot testes conuin catur instrumentum. Respondit, quod si testes uelint p̄dicere instrumento aperte in totum, uel in parte, requiruntur quin que ad minus: quia authoritas notarij æquivaleret duobus. de probacioni, quoniam contra ultra duos est instrumentum, quod æquivaleret alijs duobus. C. de fide instru. l. in exercendis. & sic saltem exiguntur quinq; ut superetur sup. de testib. in nostra. Duo uidenda sunt. Primum, quot testes reprobent instrumen tum. de non scriptis in instrumento. Secundū, quot reprobent de rescriptis. ¶ Ad primum excludo aliquos casus nō dubios. Primus, quando scriptura non admittit probacionem in contrarium ex dispositione iuris: ut l. fina. C. carbi. tute, & in l. antiqu. C. ad Velleia. & in l. generaliter. C. de non numera. pecu. in elem. j. de probatio. quo casu dic, si testes uolunt reprobare instrumentum ex sola falsitate contenti in instrumento: & nō admittitur probatio. Si uolunt reprobare instrumentum, que si non confectum a notario, sed ab alio falsificatum, pōt: quia hic non adest uis instrumenti. Si non uolunt improbare factū,

sed

Anto. de Butrio super ij.par. ij. Decretal.

sed solennitatem, uel aliud intercessisse, per, qđ anni hiletur sa& fū in iuris effectu stante facto adhuc p̄t, ut dicit gl. in clem. de probatio Puto. tñ, qđ si præclusio facultatis probandi nutrit et peccatum, audiretur saltem per uiam denuntiationis Euangelicę per no. in c. nouit. de iudi. 2. q. 1. si peccauerit, de resc. cum ad aures. &c. ad audiētiā. Si uult probare per testes simulacrum facti, quia per hoc non detrahitur probōni: adhuc posset, quia non concludet falsum in instro descriptum. Ad qđ ff. de pac. iure gentiū. s. qđ fere, & qđ ibi no. gl. & in oīb. casib. in qb. dixi posse reprobari: quia testes non ḡdicunt tunc in instro, posse testes hoc modo impugnare instri: quia in ore duorum, &c. de testi. in omni. ¶ Secundus casus, qđ in instri non admittit probationem aliter, quam per instri: & idē per omnia dic. si nult reprobare per testes. ¶ Tertius casus, qđ in instri admittit probationem in ſtriū per testes: qđ est regulare, ut dicit glo. de proba. cum præcibus. & de prob. qđ. & c. tertio loco. & in cap. nostro. & hæc fuit op. gl. Quid dicat hic, & de probat. tertio. dicitum est. Odof. dicit, qđ plures exiguntur, qđ p̄tineantur in instro: quia in instri obtinet vim tot testium, quot comprehenduntur in instro: si duos exigit, ut est regulate, requiruntur tres: si septem, ut in testo, exiguntur ad reprobationem octo. Si quaque, exiguntur ad reprobationem ſep̄tem, ut in codicillis: rūc exclude casus aliquos non dubios. Si agitur de reprobatione instri, ita qđ a parte non ḡdicatur instro, ut quia improbatur solennitas, dī ſimulatum, dī per alium ſcriptum, quam per notarium, & in casib. de quib. s. in primo casu: tunc duo testes improbant. Et idem si addunt ut hic. quia in instri non ḡdicit: & ideo si dubitetur an notarius ſcriperit, etiam de hoc potest recurriri ad notarium, & ſtatur eius dīcto. C. de falſis. I. si quis decurio, uel per duos testes præſentes, uel etiam per comparationem literarum. C. e. l. comparationes. in aut. e. s. ſed si inſtri. Si autem testes contradicunt directo instro, quo ad contenta in instro, uel illi detrahunt: nec eyro, licet aliqui distinguant inter directam reprobationem, & indirectam, per modum capituli, ex tenore. de testi. ut in directa non ſufficiant duo indirecta ſufficiant. Recitat Spe. e. t. s. refat. ner. ſed poſt. Et dī, qđ fuit Azo. quia ſiue ſit directa, ſiue indirecta, ſufficit; qđ ſint in Ÿdictione: ut no. gl. de testi. in nostra. Hac igitur diſtinctione reiecta, dic. si priuata eſt ſcriptura, pōt reprobari per duos testes. C. de contrahen. & omitten. ſtipula. l. optimam. & ſic procedit quorundam op. Si ſcriptura eſt publica: hic eſt dubitatio, ſi in testibus maius eſt pondus, & ſecurior probatio, attenta rei natura, attēdimus testes: & duo reprobant inſtri. Idem ſi maior authoritas. Si econtra in notario maius eſt pondus, & ſecurior probatio, vel authoritas non quinceatur per duos. Hoc autē pondus, & in quantū excedat, arbitrabit̄ iudex. Et hoc tenuit Nic. Mat. vt dicit hic Io. An. Posſet eſt fata eſt præſumptio ex nimia legalitate notarii, quod plus crederetur, quā duobus notariis: Ad hoc litera hic, dum dicit: Non tñ, qđ quodlibet inſtri: nā in factis antiquis plus creditur inſtrumento, quam testibus, & in facto intricato, quod de facili euaneſcit a memoria. fī. de arbi. l. Celsus. not. glo. de probatio. tertio. In facto recenti maius pondus erit in testibus: quia vox viua, &c. in aut. de fide inſtru. §. 1. Supposita parilitate hinc & inde, inſtrumento, quod duobus non coniungatur, facit primo, quia obtinet uideatur uim tot testium, quod in instrumento ſunt deſcripti: & ultra hoc notarii, ergo inſtrumentum p̄aulet duobus: ſecondo probatio inſtrumenti eſt firma, & invariabilis: quia, quod ſcriptū eſt, immutabile permanet. In testibus autē fides eſt variabilis. falli. n. p̄t in memoria, & lingua, & intellectu, & in multis: qđ cefſat in ſcriptura, quia immutabilis peruerter, igitur hinc eſt, quod alijqñ ius exigit reprobationem per ſcripturam tñ ut fortiori. C. ſi minor ſe maio. dixe. ſi alterum. C. de ſuffrag. l. j. C. de non num. pecu. l. gñaliter. C. de testib. l. testium. & aut. rogati. C. de proba. l. census, & in quib. no. de conſtit. Rom. li. 6. ¶ Tertio uegari non potest, quin probatio inſtri ſit plena probatio, testiū eſt plena. Neutra ergo alteram ſuperat: quia exigitur ut alter alteri preponderet: ut patet de testi. in nostra. Concludit Io. An. hic post Innocent. ad hoc etiam diſtum remittit Gu. in Spe. de inſtrumento. ađi. ſ. refat. uerſi. ſed querio, quod inſtrumento quantocunque publico, & quotcunque testes habeat deſcriptos, derogabitur per duos testes uel plus, ad tres, probando indirecte ſtriū uel et directe, dummodo fm naturam materię ſit probabile, quod intendunt testes: & maximē probando indirecte ſecundum modum de contrahen. ſtipula. l. optimam. de testi. ex tenore. ad hoc de proba. tertio. de testi. a nobis. Hoc etiam ſequitur Cy. in l. in exercen. C. de fide inſtri. Probat, quia tota probatio inſtrumenti pendet ſuper authoritate notarii, quæ a duobus testibus iuftum eſt conuinci: quia ponderofior uox duorum: ergo omnia deſcripta in inſtrumento tolluntur illa conuicta. Non obſtat, quod inſtrumentum debeat habere uim tot testium, quot ſunt deſcripti in inſtri, & ultra hoc notarii: ut l. Domitius Labeo, quia primo, quod notarius cōputet

tur, non eſt perenne: nā cōputatur, qđ ſimpliſter numerus certus exigitur, & notarius ſputatur. Qñq; exigitur numerus, & vi tra hoc notarius: & non computatur quo ad ſolennitatem inſtri notarius non exigitur ultra numerum, ideo ſputatur in numero. Sed quo ad probandū exigitur ultra testes: ideo nō computatur. Item ſputetur vel non, tota viſ in inſtri eſt ſuper pondere, & authoritate notarii, & deſcriptione etiam testium, ex quo teſtes actualiter non deponunt. Sicut enim ſcripſit yñu, ita mille potuit falſo ſcribere: & ſic pendet ab eius facultate, quod nō poſſet reprobari: merito ergo cōuicta authoritate, cōuincit inſtri. Item hæc eſt fallacia numerare teſtes ultra notariū: quia bis idem repetitur: nam fides datur inſtri, & deſcriptioni teſtium pp authoritatē notarii, & pp ſubſcriptionem teſtium: ſi adhuc addis notarium, bis idem repetit: ſicut in illo, qui dicit, quod tria oua ſunt quinq; quia ſunt duo & tria, que conſtituent quinq;. Non obſt. quod invariabilis probatio inſtri: quia illud p̄ponderat in factis antiquis: & tunc p̄fertur: alias non ex presumptione publici officii: & ſic vt violenta p̄ſumptio, per quam alias iudicatur, reprobatur per duos teſtes, de proba, propoſuiti. & ſicut iuſm ſemiplenę probationis eſt plena probatio, & reprobatio de iurciurando. admōndi. & ſicut ſigillum authenticum mouet de proba. poſt cefſionē. & tñ plena probatio. illi derogat, vt ibi. Nō ob. quod probatio ſit plena inſtri: quia nō eſt plena nūliter, ſed iuris artificio. Item illud procedit in ſcriptura, contra quam nihil probatur: ſecus qđ reprobatur: quia nāle eſt vt duobus, & non yñi, credatur. Itē quia miraculosa eſt probatio: quia miraculū eſt, quod pelli mortue creditur: ut no. j. eo. cū P. tabellio. probatio autē duorum, & nūlis, quia in ore duorum, &c. de teſti. in omni. de teſta. relatum, & c. cum eſſes de iudicijs. nouit. 2. q. 1. ſi peccaverit. cū ſi. Non ob. de teſti. à nobis: quia ibi eſt caſu. p. hac opin. Nā ſcriptura publica nō eſt tantē authoritatis, quin diſto duorum vel triū teſtiū reprobet, niſi teſtiū adminiculō fulciaſ. Intelligit nō ſubscriptorū tñ, ſed adminiculantū viua voce inſtri, & deponentium pro inſtri, fm lo. An. quo caſu quo ſunt teſtes, eſt aduertendū: nam ſi duo, & notarius atteſtantur pro inſtri, exiguntur tunc quatuor: ſi duo tñ ſine notario, exigeretur tres. Et ſic poſſet ſaluiari opiniones Ÿtri, & op. aduersantes. Nec dicas, qđ ibi loqui de ſcriptura iudicis: quia ibi iudices appellant notarij, vt ibi dixi. Sed dices, inſtri probat plenē, ſi duo teſtes ſunt cum inſtri, ſaltem debent exigi tres ad conuincendum inſtri: & hoc dicit, quod tres tunc conuincunt. Solu. Dic, quod licet notarius & unus teſtis fuerit interrogatus, tamē teſtis nihil deposituit, ſi dixit ſe minime recordari, ut dicit hic Inn. patere ex antiqua. Merito ergo tres ſufficient. Vel dic, quod tunc cum teſtibus computatur inſtri, quādo teſtes ſunt de non ſcriptis iuuantibus inſtri: ſecus ſi ſunt de ſcriptis: quia non debet eorum uox operari authoritatē inſtri, & ultra hoc computari in numero teſtium: quia ſic duo facerent. Prima plus placet: vel quod litera non dicit, quod tres requirantur ad reprobandum inſtri: ſed quod inſtri non p̄fertur tribus. Et hanc op. tenet Io. And. hic, & clarius in Spec. eod. tit. ſ. reſtat. circa princi. ver. ſed quāro. ubi approbat Inno. & ſaltem, ſecundum eum, non potest dici, quin duo teſtes faciant vacillare inſtri: quia hoc facit comparatio literarum, que minor eſt, quam fides teſtium: ut in aut. eo. ti. in princi. & ſ. l. Illi ergo non ſtabitur, niſi aliter adiuetur. C. e. l. f. i. C. de probat. l. iube. mus. Hanc op. ſequitur Pau. in c. 3. de probat. ubi recitat omnia ista. Non ob. hoc c. in quo ad conuincendum, exigi uidentur tres: quia ſaltem notarius deponebat pro inſtrumento aſſi: deo computato inſtrumento, & notario exigitur tres. Vel ut dixi, Vincen. dicit, quod tres requirantur, licet, qđ inſtrumentum non p̄fertur tribus. Ioan. An. qđ inſtri habeat paſrem uim, &c. quia haber quo ad complendam probationem, in quantum non obloquuntur inuicem, ſed in quantum Ÿrian tur, quia licet habeant parem uim quo ad plenam probatio nem perficiendam, non quo ad probationis qualitatem & p̄odus: quia maioris ponderis eſt probatio teſtium, ut uera, & naturalis, quam inſtri, & miraculosa & ſupernaturalis. Vnus autē Ÿdicens non tollit inſtri, ſed confundit eius uox a plena probatione, qđ non eſt de deſcriptis in inſtri: vel eſt, ſed eo de pto remanet ſufficiens numerus. Ad hoc de rescri. ad audiētiā. Item ſi non requirantur teſtes ad inſtrumentum, ut diſto. c. ad audiētiā. de præſcrip. ſecus dicit Calde. ſi ſit ex deſcriptis in inſtrumento, & neceſſarij ad ſubſtantiam inſtrumenti: auia unius facit vacillare inſtrumentum. l. 2. in fi. ff. quemad. teſta. aperi. ¶ Venio ad ſecundum caſum, quando teſtes in inſtrumento deſcripti contradicunt inſtrumento. Hic Inn. profequitur duos caſus. Primus, quando plures contrariantur. Se‐cundus, quando unus tantum contrariantur. ¶ Ad primū, quādo plures contrariantur inſtrumento: & tunc ſi contrariantur directe contento in inſtri, ut quia atqueſtantur contentum in inſtri fore falſum, & quod de hoc ſuit conſecutum inſtrumentū: & ſi aliter

& si aliter non iuuatur instrum, duo tantum reprobant instrum, & fortius, qd non sunt de describris. quia hi eodem instanti derrahunt instru, & insurguntur in instru. al hoc de prob. tertio, de testi. tam literis. §. fin. Si uero instrumentum a duob. saltem describris, etiam si reprobantes sint de describris, & sint plures, uel de non scriptis, in quantum afferentes pro instru attestatur factum fuisse die, & loco. vt comprehenditur in instrumento, probant saltem contentum in instru: & sic tenor saltem probatur quid sit de instrumento: quia testimonium duorum affirmatiuum est: & ambo idem probant: aliorum autem testimoniū negatiuum, & magis hoc casu credendum est duobus affermantib. quia possibile est, quod licet ibi plures praesentes sicut aduententes ad id, qd agitur, alijs non aduententib. vel non curantib. sed habentib. aures surdas: ideo apertius & natralius est testimonium affirmatiuum, quam negatiuum. Hæc uera, ut duo testes iuuent instru, uel probent tecnum in pluribus oppositum attestantes, qd acutus subiicitur cōi approbationi duorum, uel trium. Secus si plures exigerentur, ut de iure ciuiili quinque in codicillis, & de iure ciuiili. 12. tabu. Septem in testo. nam tunc duo sufficienter non iuuarent renorem instru. ¶ Scds casus, qd non dicitur instru directo, sed dnt se non interfuerunt, qd probant se alibi fuisse tpe dcltus, isti faciunt uacilla re totum instru: quia falsum instru in tortu inquassatur, non quia dcltus non probetur per testes, qui remanent, ex quo sunt tot, quot sufficiunt ad instru: sed quia scriptum est in eo fuisse testem pntē, qui fuit absens. j. de his, quæ hunc a prela. quanto. Hæc vera, nisi testes descripti, vel alij iuuando instrum probaret illos fuisse pntes tpe dcltus, vel instru confecti: nam præualebit instru, nisi probationes ex altera parte sint luce clariores. C. de contrah. l. ipu. l. optimam. Si aut per alios testes non probant se non interfuerunt, sed dicunt ipsi, qd non interfuerunt. Hic Inn. variat. Primo, dicit, quod debilitatur adeo vis instru, qd nihil probat. de testi. tam literis. §. fi. Et instanti dicunt hoc verum, qd si per centum testes probaretur contractus, qui in instru continetur, non per hoc iuuaretur instru: quia non concluderetur per hoc fatus interfuerunt. & sic instru falsitatem continet, saltē in eo, quod dixit hos testes praesentes fuisse: ideo ex hac cōmitione falsitatis totum instru uitiat. 3. q. 9. pura. de hereticis. fraternitatis. & quod ibi no. Non negant tamen quin per testes & descriptos, & non descriptos possit veritas contractus cōprobari, licet instru remaneat falsum. Non ob. quod testes in testimonijs dicantur singulares: quia singuli dicunt de se quod non interfuerunt. §. de elec. bonę. quia ut dicit Inno. singularitas in principaliter probando uitiat testimonium: secus si sit singularitas in causa, & in eo, ex quo concluditur principaliter probandum, nam si principaliter absentia subiiceretur probationi, iā isti bene essent singulares: sed hic non subiicitur absentia probationi, sed quod testis est falsum: & in hoc concordant oēs, & contestes sunt, licet absentia, que per singulares singulariter a quolibet concluditur: & hoc maxime quando simus eos affluis se scriptum est unde quasi simul, & pariter testificari uidentur, qd non interfuerunt, nec ipsi singulariter, nec alij: quia intercessio non potuisse, quin se uidissent. Ad hoc, quod no. de accu. qualiter, ubi sufficit esse contestes in dicto, licet non sint contestes in causa dicti. Inn. refidet. Qnq; testes aperte non dicunt se non interfuerunt, sed dnt se non recordari an interfuerunt: & hoc easū standū est instru, qd quod nihil asseratur, sed dubium tantū opponitur: sed dubitatio, vel suspicio extrinseca non facit vacillate instrumentū. imo in dubio ut ualeat, est interpretatio facienda, de verb. signi, abbat. Qnq; aperte dicunt se non interfuerunt alij afferentes, quod praesentes fuerunt: & dic ut. §. Quia que se pntes non fuisse, & alij attestantur se pntes fuisse, & sufficientes ad contractū, & sic fuisse: & quia dicit Inn. quod si duotantum afferunt se interfuerunt, mille afferentibus se non interfuerunt, vbi instru hoc fuit consecutum, vel ubi contractus fuit celebratus, modo, loco, & die in instru contentis, sufficiens est testimoniu, & validum instrumentū, non obstante testimonio aliorum, quia negatiuum, & quia sunt singulares in d. c. bo. ac. Non ob. de proba. tertio, quia ibi per nullū approbatur si des instrumenti: uel ibi non sunt testes singulares. Ad idē rūdetur ad. c. de testi. tam literis. §. fi. Non ob. quod non sunt singulares: quia cū dicit se non interfuerunt, pariter & illud dicit de alij, & sic sunt contestes: quia adesse non potuisse, quin eos uidisset: quia hoc est falsum: quinimo ubi maior est multitudine, minus uidet unus oēs alios, & cognoscit, fin Inn. Bar. in l. 2. ff. quēadmo. testa. aperi. dicit, qd illi reprobant instru: quia testes describunt in instru, ut si res exigat, iuuēt instru. In quantum ergo sunt in instrumentum, improbant. arg. in aut. de fide instru. §. si quis igitur, & ad hoc alle. c. tum ex literis, & dictum. c. tertio. Non obstat, quod sint singulares. Solu. Datur triplex, sed duē nō placent sibi. Prima, quod sunt contestes: quia non potuisse esse praesentes, quin alios uidissent. Hoc falsum: quinimo